erant sacris adhuc amicti vestibus, mortem potius turpissimam corporis, quam vitâ expectantes. In ualecebant interim voces insultantium & insilientium, atque ut prodirent crebrò clamitantium. Sed illi in turri econtrariò in matutinarum solennijs laudes Deo canentes, cum hymnis & canticis exultationis in honorem predicatoris egregij Pauli, vocibus immensis resonabant: isti verò insultationis voces clamoribus inconditis multiplicantes sacerdotem Dei reum esse mortis proclamabant. Erat tum festum commemorationis beati Pauli Apostoli. Hac fidutia freti quidam exp̄sis, nihil formidabant: sed alij seculo & sua carni tenerè inherentes, cum multo eu-
Inter grauiſ ſima pericu la fecurus cū ſuis lau dat Deum.
 latu dicebant: Eheu, cur iftum ſecuti ſumus hominem, ut cum eo moreremur in peccatis noſtris? Quibus vir sanctus, melliflua eos cōſolatione exhortans, aiebat: Nolite, fratres charifimi, nolite terrei Dei enim eſt, quod à nobis geſtū eſt: Dei eſt, quod geritur: Dei eſt permifſio, quando ab inimicis eius bonum opus impugnat. Hæc quā doquē dicebat: interdum autem pro illis orabat attentiū, ne deficiendo defperarent. Illorum defectu crescebat orandi affectus. Et ut ipſe poſtē aſſerebat, non tam metuebat mortem, quam ne defperando illi deficerent. Congregabatur verò per totam noctem multitudine aduersaria: diuersò multiplicabat preces in articulo talis necessitatis pius sacerdos, & qui cum eo erant. Facto autem manè, cùm ſummo diluculo il-
Johan. 18. Conſtantia Sancti vii.
 lucesceret, dūm alij ad insulfum turris iſtunt, alij sagittis, alij iaculis pontificem & clericos eius appetunt, quidam, qui in necem eius iurâſſe dicebantur, tanquam auditores crudelis illius cadis pérpetrandæ, pertinaciter irrumptentes, ad ſuperiora turris audacter euaserunt. Quos ut vidiſtis diſtriictis gladiis irruere, ne in aliorum mortem defauirent, progrediens obuiām, magiſtri ſui exemplum ſecutus: Vnum, inquit, hominem queritis. ecce ego. Parcite iſtis, qui nullam mortis ſententiam meruerunt. At illi eo viſo, ut erat adhuc amictus epifcopali & ſacerdotali ueste purpurea, territi sunt, & cùm paululum retrocederent, in momento Deus, cuius nutu omnia diſponebantur, declarata martyris ſui, quantum in eo fuit, conſtantia, adeò mentes illorum perſecutorum compunxit, ut ad pedes eius corruentes, veniant tanti facinoris precentur & acciperent, arque ex hōſtibus in defensores prodirent. Alij verò celeriter inſequentes eos, vnum ex cubicularijs eius, qui fideliter ei adhærebat, quendam aditum defendentem repererunt, & iam Epifcopum ab alij trucidatum putantes, illūm, quod dominum ſuum diligeret, odio habentes, gladio percuſſerunt, & viſque ad guttur collum ſecantes, ſemiuuum reliquerunt, cùm extinctum crederent. Quod videns vir Dei, omnibus inuitis, in medium turbam proſiliit, & inimicis faciens ſuī copiam, mortis obtulit, eligens mori potius, quam ut aliquis alius, ipſo ſuperfite, occumberet. Cernēs autem cùm ille idem, qui ministrum eius percuſſerat, furore diabolico & iniuitate plenus, euaginatum eumque cruentum adhuc gladium tenens, extendit manum ſuā in pontificem, & audaci temeritate grandem iētum in eius humerum intulit: fed reliliit gladius, perinde acsi caſus eſſet lapis Adamantinus, & de recenti, quo erat tintus, ſanguine ſimbrias epifcopalis mitra, quam in capite gestabat, inficit: quæ mitra: quā diu homo vixit, eam maculam retinuit. Videntes autem, qui ſtabant ex aduerso, rei exitum expectantes, quiq̄ue magis hominis ſanguinem expetebant, quam hominem: videntes, inquam, illi, quod non moreretur, dum à quibusdam ei parcebat, à nonnullis verò percuſſus non laedebatur, reliquias ſanctorum celeriter apportantes, eas in medio posuerunt, fassique ſunt perabsurdum id eſſe, ut tam improbè paſtor ab oībus oppugnaretur. Hæc quidem illi præ ſerebant, falſam ſimulantes humanitatem: Nam & ipſi eum hoc in articulo poſitum cogebant, ut fratres ſuos de Ecclesia beatissimæ Mariæ ejiceret, qui in ea poſiti erant, ut ſuperius dictum eſt. At ille recuſabat, affirmans factum hoc, quo ad viueret, nunquam ipſos immutaturos, quod regali potentia & Romana authoritate eſſet confirmatum. Dū hæc agerentur, aduenit eius urbis Comes ex itinere, & quāli tu multus huius nescius, in medias turbas ſe intulit, ſeparansq; alios ab alijs, die m certum eis præfixit, ad quem adeffent omnes, iuſtam querimoniam habentes aduersus Epifcopum. Receſſerunt ergo illi ad præceptum iudicis: at Dei ſacerdos intravit eandem ecclesiam, cuius cauſa omnis illa commotio ſacta fuerat, Missam celebatur, & immeſas Deo ſuo gratias redditurus. Cumque accessiſſet ad altare, accessit circumstantibus ait: Ecce integra ſunt omnia, ſaluque & ſana, quæ nunciata fuerant fraſta & abſportata. Celebrauit igitur Missam in eodem loco, ſed & epiftolam & euangelium ipfem legit. (recesserant enim omnes miniftri eius, tædio & timore affetti), ita ut verè dici poſſet de eo, ſicut de ſummo capite noſtro Iefu Christo: Relato eo, omnes fugerunt. Finita autem Missa, venit ad palatium, purpuream miro & ineffabili

En singula- rē inter- por pericula pie clarantibus.

effabili modo habens faciem, ut pote calice Domini potatus. Hunc quippe colorem tis fortius
in ipso mortis periculo tenuerat, & hoc testabantur, qui cum ipso fuere, non visum
illum esse vel ad modicum pallefcere. Ipse vero martyrum constantiam, facilem &
super mel & fauum esse dulcissimam asserebat.

CAP. XLVIII.

Prædicti autem aduersarij, coactis iterum peruersis contuenticulis suis, suum animi
dolorem promebant, dicentes se esse delusos, & arte magica tenebrarumq; caligi-
ne sensus ipsorum perstrictos, quod hominem illum viuum reliquissent, qui eis non
cederet, moresq; & honorem ipsorum dignitatemq; urbis violare non merueret. Ve-
re delusi, quia dolosi. Nanque hoc ab eis planè decretum est, ut cum ad prædictū diem
conuenirent, singuli certam vini vel medonis mensuram exhaustirent, vt si quicquā
voluntati eorum contrarium in discussiōnibus querimoniarum accideret, id sarcire-
tur nece sui pastoris: & sic ebrietati potius imputaretur, quam deliberationi. Estq; hoc
inter ipsos sanctum, ut quicunq; huic decreto non obediret, domus eius euersioni, &
tota suppellex direptioni esset obnoxia. Quod cum relatum fuisset ad aures quorun-
dam principum terræ, qui virum Dei quadam ex parte diligebant, quod scirent eum
virum sanctum & iustum, suadebat ei, ut ad tempus cederet, exemplo magistri sui, qui
à facie persequentium se abscondit. Quod cum ille renueret, palmamq; martyrij gau-
dens expectaret, illi multiplicibus persuasionibus exire compellebant. Aduenit inde Nouus in e.
præfixus dies, & cœpit ciuitas immensis clamoribus perstrepare: Interrogans autem
homo Dei, quid es, responsum est ei, quod populus multus congregatus, fratres de-
ecclesia beatæ Mariae vellet ejeccere. At ille subridens, aiebat: Non est ita: quia plantatio,
quam plantauit pater caelstis, eradicari non poterit. Attamen compulerunt eum, ut
exiret. Et præparatis equis, exiuit ad Abbatia quandam sancti Iohannis, quæ est in subur-
bio ciuitatis, vbi satis speciosè dispositis omnibus, abiit ad quoddam castrum suum Hallā,
vbi à tanto tumultu quiesceret. Sed illud præclūsum inuenit. Præuenientes enim ho-
fles eius, munitiones omnes occupauerant. Quid faceret homo, qui nusquam inuenie-
bat, vbi requiesceret? quid faceret humano destitutus auxilio? Contulit se ad
ecclesiam quandam canoniconum regularium, quæ ibi propè erat, oras Deum suum
per aliquot dies, ut viam suam in suæ benefacito voluntatis dirigere dignaretur. Sed
Deus videns serui sui humilitatem & constantiam, respexit veritatis eius preces: & sic
ut voluit, pax rebus data est. Nam ut conuenerant certam inimici ad perimendum,
sic conuenire festinabant ad satisfaciendum. Itaq; omnīmodam satisfactionem offe-
rabant, & pecuniam multam. Sed ille, qui plū animas Deo querere venerat, quam pe-
cunias, eas respuebat, ut animas eorum, quæ propter nefarios hos conatus perditionis
periculo subiacebant, lucrifacceret.

CAP. XLIX.

Videntes hoc aduersarij, studuerunt eum lenire, & illi vulnerato domum suam,
quam deiecerant, ex integro reparantes, ad curandum vulnus, quod ei inflixerat,
grandem pecuniæ summam contulerunt. Post hæc, apertis ianuis castris, quas ad adu-
eratum eius prius clauerant, intravit illuc multo cum honore, multorum cœtu vallatus
nobilium, multitudine etiam plebis, qui omnes Deum laudabant pro constantia tan-
ti pontificis, ipsumq; pontificatus honore dignum aiebant, quem Deus omnipotens
ex tot persequentiū manibus eripuisset, quiq; in tam euidenti mortis periculo cum
fidei suæ integritate corporisq; incolumitate inuitus permanisset. Tertio anno episcopi of-
ficii conuenerant festinabat ad satisfaciendum. Itaq; omnīmodam satisfactionem offe-
rabant, & pecuniam multam. Sed ille, qui plū animas Deo querere venerat, quam pe-
cunias, eas respuebat, ut animas eorum, quæ propter nefarios hos conatus perditionis
periculo subiacebant, lucrifacceret.

CAP. L.

Erat tum schisma grauissimum & ad componendum difficilimum in sancta R. o.
Emana sede, ut iam suprà dictum est, Pontificibus Innocentio & Petro Leonis. E
quisbus Innocentius canonice electus, catholicus erat, & à catholicis omnibus appro-
batus recipiebatur: Petrus vero erat intrusus, sed tamen occupauit sanctam sedem, nō
Deo, neque Ecclesia sancta, sed viribus humanis fretus. Erat enim et si non nobilitate,
Petri Leo-
nis Antipa.
multi.

**pse nefarij
actus.** multitudine tamē generis potens in Vrbe, legesq; sanctas & ordinem & omnia sta-
tuta patrum & Ecclesiae sanctae, regulamq; Christianae fidei, ambitione excācatus, de-
struebat, turres & munitiones Vrbis alias deejciens, alias muniens, vt principatum le-
cularum & sua cupiditatis scopum obtineret. Itaq; confilio inito à rege Lothario &
Christianis principibus, ne cognitio & robur fidelium Christianorum his temporibus
illa peste mortifera elideretur, expeditionem in Italiam apparārunt, vt sacrilegum il-
lum, quem gladius spiritualis, quo iam sēpissimē percussus fuerat, penetrare non po-
terat, materialis tandem conficeret. Cum eo autem & alijs tam Episcopis quam Ar-
Innocētius chiepiscopis, ex præcepto & obedientia Innocentij pastoris catholici, pontifex Nort.
in sua sede bertsus profectus est. Transitisq; castris & vrbibus cum magna turba præeuntis & sub-
collocatur. sequentis exercitus, Romam, Papam venerabilem Innocentium secum deducentes,
Lotharius perueniunt. Vbi cum impetu grandi & manu forti introēunt, ipsum eundem Papā
Imperator
cōficitur. in sancta sede, inuitis hostibus & aduersarijs omnibus, collocārunt. Porro Lotharium
regem Pontifex in sede positus & alij, qui conuenerant, in Romanum Imperatorem
consecraverunt. Erat enim vir ille strenuus belli ductor, præcipius in armis, prouidus
in consilio, terribilis inimicis Dei & sanctae Ecclesiæ veritatis amicus, iustitia tenax, in-
iustitia hostis. Cuius probitas patuit in Sicilia, viguit in Saxonia: Qui quādiū vixit, Ro-
manum imperium, quod eius cura mandatum fuerat, titubare non potuit. Diligebat
autem & ipse virum Dei Northbertum, quod eius consilijs, quæ strenuitate & prouiden-
tia pollebant, assidue uteretur, ab eoq; cælestis dulcedinis potum haurire, & pane di-
uinæ refæctionis quotidie foueretur. Cum autem ab Italia reuersus esset in civitatem
suam Parthenopolim, non diū post graui ægritudine correptus est, eaq; per aliquod
tempus, id est, spatio quatuor mensium, laborauit: episcopatuque sapienter & fideliter
annis octo administrato, plenus Spiritu sancto, cum omni integritate sensus, ad-
stabilitus benedictione data, beato fine queuit. Neq; enim, vt ait B. Augustinus, poterat
malè mori, qui bene vixerat. Annus erat Dominicæ incarnationis millesimus centesimus
tricesimus quartus, feria quarta Pentecostes, octauo Idus Junij, Pontificatus Inno-
centij anno quinto, regni Lotharij anno nono.

CAP. L I.

**Felicitus vir
fandus mi-
grat à cor-
pore.** **D**efuncto igitur beatæ memorie parre Northerro, contentio non minima orta est
inter maiorem ecclesiæ, & eam, quæ est B. Mariae, de loco sepulture eius. Volebat
enim alij, dignumq; & iustum dicebant, vt quia caput ecclesiarum eius ciuitatis fuisset,
ecclesiæ primariae eius osla deferrent honorem, ibi q; aduentum summi iudicis expe-
ctaret, vbi erat titulus eius immobilis. Sed fratres sanctæ Mariæ sui iuris cum esse alle-
rebant, quod per illū suo creatori reconciliati, eum patrē elegissent, & per illū scipios
& suam devotionē Domino Deo suo, à quo auersi fuerant, reddidissent: præcipue au-
tem, quod adhuc viuens præcepisset, & vsq; in finē hanc suæ voluntatis devotionē in-
dicasset, vt inter fratres suos & filios sepeliretur & quiesceret. Vidētes tandem illi, qui
erant medijs, contentionē hanc dirimi non posse, quod suā vnaquaq; pars sententiam
æquiorē affereret, consilium dederunt, vt ad Imperatorem Lotharium citio mittere-
tur: quod ille mandaret aut statueret, id ratum haberetur. Et sic factū est. Interim ve-
rò corpus inhumatum iacebat, sicq; de die in diem per singula monasteria ciuitatis cir-
cunlatum est, & in vnoquoq; vigilia & ea, quæ fidelibus defunctis debentur, diligenter
sunt celebrata, donec die octauo reuersi sunt, qui missi fuerant. Tum verò iuslū Impe-
ratoris apud fratres in ecclesia B. Mariæ corpus viri Dei sepultum est. Fuit autem hoc
admiratione dignum, & tacendum non est, quod cùm esset astas nimia, ita vt codem
anno nullum fœnum in pratis præ nimia siccitate secaretur, de corpore eius per tot
dies nihil foetoris percipi potuit. Unde licet intelligi, quod mundauerit eum gratia su-
perabundans à corruptione mentis, quæ conseruavit corpus eius ne corrumperetur.
Sepultus itaq; ante altare sanctæ Crucis, in medio monasterio fuit per aliquot annos.
Sed boni filij, qui memores benignitatis, quam ipsis exhibuerat, eum tenerē diligebat,
vt sine obliuione memoria ipsorum affigeretur, ante oculos suos in claustrum eum
translulerunt, vbi in tumulo, diligenter pro loci opportunitate adornato, diem expe-
ctat nouissimum, in spe certa resurrectionis & gloriae.

CAP. L II.

**Visio fra-
teris cuius-
dam.** **E**adem autem die & hora, qua separata est anima eius à corpore, videbat eum qui-
dam frater in veste candida & forma venusta, ramum oliuæ tenente in manu sua.
Qui cùm quereret tabeo, vnde veniret, vel quod festinaret, respondit: De paradiſo mis-
sus sum, vnde hunc ramum oliuæ florente tuli, & vado celeriter, vt in loco paupertatis, mez-